COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES

                 MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA

CBH Preto e Paraibuna – UPGRH PS1

Av. Barão do Rio Branco, 1843 – 10º andar – sala 07 - Centro
Juiz de Fora/MG - CEP: 36.013-020

Tel:(32) 3692-9271
E-mail: comunicacao.cbhps1@gmail.com

DELIBERAÇÃO Nº 014/2025                                                   DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna, criado

pelo Decreto Estadual nº. 44.199, de 29 de dezembro de 2005, no uso de suas atribuições:

Considerando que no próximo dia 29/12/2025, o CBH Preto e Paraibuna completará 20 anos

de sua instituição, com relevantes serviços prestados à coletividade; e que é de interesse do comitê

realizar atividade para comemorar este marco;

  Considerando as disposições da Portaria IGAM nº 38/2022, que estabelece as diretrizes para

a   realização de despesas com viagens dos membros dos respectivos Comitês de Bacia Hidrográfica,

dos funcionários da entidade equiparada a Agência de Bacia Hidrográfica e de colaborador eventual,

custeadas com o recurso da cobrança pelo uso de recursos hídricos;

Considerando os trâmites e providências necessárias para a abertura e instrução de processo

administrativo para pagamento de diárias, despesas de deslocamento e aquisição de passagens aéreas

para o colaborador eventual.

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovado o custeio de despesas de viagem para o colaborador eventual Prof. Henrique

Lobo, que ministrará a palestra “Os Rios da Terra” no evento comemorativo aos 20 anos de instituição

do CBH Preto e Paraibuna, a realizar-se em 28/11/2025 em Juiz de Fora/MG.

“Aprova o custeio de despesas de viagem

para o colaborador eventual Prof. Henrique

Lobo, que ministrará a palestra “Os Rios da

Terra” no evento comemorativo aos 20 anos

de instituição do CBH Preto e Paraibuna, a

realizar-se em 28/11/2025 em Juiz de

Fora/MG”.

tel:(32)
mailto:cbhpretoeparaibuna@yahoo.com.br

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES

                 MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA

CBH Preto e Paraibuna – UPGRH PS1

Av. Barão do Rio Branco, 1843 – 10º andar – sala 07 - Centro
Juiz de Fora/MG - CEP: 36.013-020

Tel:(32) 3692-9271
E-mail: comunicacao.cbhps1@gmail.com

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação.

Juiz de Fora, 22 de outubro de 2025.

Wilson Guilherme Acácio

Vice-Presidente do CBH Preto e Paraibuna

tel:(32)
mailto:cbhpretoeparaibuna@yahoo.com.br